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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容

而引致之任何損失承擔任何責任。 

 
 
 
 
 

ASIA CASSAVA RESOURCES HOLDINGS LIMITED 

亞洲木薯資源控股有限公司 
（於開曼群島註冊成立的有限公司） 

(股份代號：841） 

 

截至二零一三年九月三十日止六個月 

中期業績公佈 
 

亞洲木薯資源控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司

（「本集團」）截至二零一三年九月三十日止六個月的未經審核綜合業績連同二零一二年之比較數

字。 

 

簡明綜合全面收益表 

            截至九月三十日止六個月 

   二零一三年 二零一二年 
  附註 千港元 千港元 
   (未經審核) （未經審核）     

 

收入 4 2,219,645 1,100,509 

銷售成本  (1,951,802) (970,845)    _________ _________ 

 

毛利  267,843 129,664 

 

其他收入 4 2,760 2,231 

銷售及分銷成本  (192,293) (98,042) 

行政開支  (21,447) (20,244) 

融資成本  (8,695) (5,612)    _________ _________ 

 

除稅前溢利 5 48,168 7,997 

所得稅開支 6 (5,829) (919)    _________ _________ 

 

本公司擁有人應占期間溢利  42,339 7,078 

  

其他全面收益 

換算國外業務營運之匯兌差價  241 384    _________ _________ 

期間全面收益總額  42,580 7,462    _________ _________    _________ _________ 

 

本公司普通權益持有人應占每股盈利 7 

基本及攤薄 (港仙)  10.6 1.8    _________ _________    _________ _________ 
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簡明綜合財務狀況報表 

 

   二零一三年 二零一三年 

   九月三十日 三月三十一日 

 附註  千港元 千港元  

   （未經審核） （經審核） 

 

非流動資產 

物業、廠房及設備   80,582 35,672 

投資物業   51,910 51,910 

可供出售投資   9,287 9,287 

預付款項按金及其他應收款項   11,640 23,325    ________ ________ 

非流動資產總額   153,419 120,194    ________ ________ 

 

流動資產 

存貨   174,760 344,927 

應收賬款及應收票據 8  220,012 198,636 

預付款項、按金及其他應收款項   313,162 146,904 

質押存款   147,364 128,769 

現金及現金等值物   123,394 138,698    ________ ________ 

   978,692 957,934 

非流動資產分類為持作出售資產   - 30,615    ________ ________ 

流動資產總額   978,692 988,549    ________ ________ 

 

流動負債 

應付賬款、其他應付款項及應計費用 9  62,724 40,094 

計息銀行貸款   429,642 477,313 

應繳稅項   39,791 33,962    ________ ________ 

流動負債總額   532,157 551,369    ________ ________ 

 

流動資產淨值   446,535 437,180    ________ ________ 

 

資產總值減流動負債   599,954 557,374    ________ ________  

 

非流動負債 

遞延稅項負債   2,383 2,383    ________ ________  

 

資產淨值   597,571 554,991    ________ ________     ________ ________  

 

權益 

本公司權益持有人應占權益 

已發行股本   40,000 40,000 

儲備   552,571 509,991 

擬派股息   5,000 5,000    ________ ________  

權益總額   597,571 554,991    ________ ________     ________ ________  
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簡明綜合權益變動表（未經審核） 
 
 
   本公司擁有人應占   

  已發行      資產 外匯    

  股本 股份溢價* 繳入盈餘* 合併儲備*  法定儲備* 重估儲備* 波動儲備* 保留溢利* 擬派股息 總額 非控股權益 權益總額 

   千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 

    (附註 (i))(附註 (ii)) (附註 (iii))     (附註 (iv)) 

 

 

於二零一三年四月一日 40,000 223,709 8,229 (9,773) 46 9,507 3,225 275,048 5,000 554,991 - 554,991 

 

期間溢利  - - - - - - - 42,339 - 42,339 - 42,339 

期間其他全面收益:  

 換算國外業務營運匯兌差額  - - - - - - 241 - - 241 - 241    _______ _______ _____ ______ ________ ______ ______ _______ _______ _______ _______ _______ 

期間全面收益 - - - - - - 241 42,339 - 42,580 - 42,580    _______ _______ _____ ______ ________ ______ ______ _______ _______ _______ _______ _______ 

 

於二零一三年九月三十日 40,000 223,709 8,229 (9,773) 46 9,507 3,466 317,387 5,000 597,571 - 597,571    _______ _______ _____ ______ ________ ______ ______ _______ _______ _______ _______ _______    _______ _______ _____ ______ ________ ______ ______ _______ _______ _______ _______ _______ 
 
   本公司擁有人應占   

  已發行      資產 外匯    

  股本 股份溢價* 繳入盈餘* 合併儲備*  法定儲備* 重估儲備* 波動儲備* 保留溢利* 擬派股息 權益總額 

   千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 

    (附註 (i))(附註 (ii)) (附註 (iii)) 

 

於二零一二年四月一日: 

以前呈報 40,000 223,709 8,229 (9,773) 46 9,322 3,061 245,305 5,000 524,899 

調整（附註(v)）  - - - - - - - 3,774 - 3,774    _______ _______ _____ ______ ________ ______ ______ _______ _______ _______ 

重列  40,000 223,709 8,229 (9,773) 46 9,322 3,061 249,079 5,000 528,673 

 

期間溢利  - - - - - - - 7,078 - 7,078 

期間其他全面收益:  

 換算國外業務營運匯兌差額  - - - - - - 384 - - 384    _______ _______ _____ ______ ________ ______ ______ _______ _______ _______ 

期間全面收益 - - - - - - 384 7,078 - 7,462 

已宣派二零一二年末期股息 - - - - - - - - （5,000） (    5,000)    _______ _______ _____ ______ ________ ______ ______ _______ _______ _______ 

 

於二零一二年九月三十日  40,000 223,709 8,229 (9,773) 46 9,322 3,445 256,157 - 531,135    _______ _______ _____ ______ ________ ______ ______ _______ _______ _______    _______ _______ _____ ______ ________ ______ ______ _______ _______ _______ 
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附註： 

 

(i)  本集團之繳入盈餘乃指根據本公司股份上市前進行之集團重組（「集團重組」）所收購附屬公司之股份面值高出為換取該等股份而發行本公司股份之面值之數。 

 

(ii)  合併儲備指以往年度根據集團重組所收購附屬公司已付代價減資產淨值後超出此等附屬公司投資成本之差額。 

 

(iii)  根據澳門商業法(Macau Commercial Code)條文，以溢利分派股息前，本集團於澳門註冊成立之附屬公司須將年度純利之25%轉撥至法定儲備，直至該儲備相等於一半

股本為止。有關儲備不得向相關股東分派。 

 

(iv)  本集團的非控股權益指本集團附屬公司雅輝企業有限公司及雅新資源有限公司之 10％權益，即 10 港元。 

 

(v)  本集團已於開始於二零一二年四月一日的財務年度之財務報表首次採納香港會計準則第12號修訂本香港會計準則第12號所得稅－遞延稅項：收回相關資產之修訂。香

港會計準則第12號修訂闡明如何釐定按公平值計量之投資物業之遞延稅項及引入可推翻之推定，訂明按公平值計量之投資物業之遞延稅項應按其賬面值將透過銷售收

回之基準釐定。此外，該等修訂納入香港（常務詮釋委員會）–詮釋第21號所得稅－已重估非折舊資產值收回早前所載規定，即按香港會計準則第16號之重估模式計

量之非折舊資產值遞延稅項應按銷售基準計量。於採納該等修訂前，有關本集團投資物業之遞延稅項乃按賬面值於使用時收回之基準作撥備，並按利得稅計算本集團

投資物業重估所產生之遞延稅項。於採用香港會計準則第12號修訂後，本集團計算投資物業之遞延稅項時均按照透過銷售收回賬面值之基準在確認。以上變動對於二

零一二年四月一日糸綜合財務狀況報表之影響分別為減少遞延稅項負債及非流動負債總額約3,774,000港元及增加淨資產及儲備約3,774,000港元。 

 

*  此等儲備賬目組成綜合財務狀況報表內綜合儲備 552,571,000 港元（二零一二年：491,135,000 港元）。 
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簡明綜合現金流量表 

 截至九月三十日止 

六個月 

 

 二零一三年 

千港元 

(未經審核) 

 二零一二年  

千港元 

(未經審核) 

 

 

經營業務之現金流入淨額 

 

54,660 

  

43,233 

 

     

投資活動之現金流出淨額 (22,534)  (4,120)  

     

融資活動之現金流出淨額 (47,671)  (41,222)  

     

現金及現金等值物減少淨額 (15,545)  (2,109)  

     

期初現金及現金等值物 138,698  142,810  

 

匯率變動影響淨額 

 

241 

  

384 

 

 

期終現金及現金等值物 

 

123,394 

  

141,085 
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1. 公司資料 

 

本公司於二零零八年五月八日在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事

處位於 Cricket Square, Hutchins Drive, PO Box 2681, Grand Cayman,KY1-1111, 

Cayman Islands。 

 

本集團主要業務為於東南亞國家採購乾木薯片及於中國大陸銷售乾木薯片。 

  

董事認為，本公司之最終控股公司為於英屬處女群島註冊成立之富藝管理有限公司。 

 

2.1 會計政策及呈列基準 

 

此中期簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒布之香

港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司

證券 上市規則附錄十六所列之披露規定編製。除以下附注2.2披露本期間首次採納之新

訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（亦包括香港會計準則及詮

釋）外，編製此中期簡明綜合財務報表採用與截至二零一三年三月三十一日之週年財務

報表相同之會計政策及編製基準。 

 

2.2 新訂及經修訂香港財務報告準則 

 

本集團已於本期間未經審計之簡明綜合財務報表首次採納以下由香港會計師公會頒布的

新訂及經修訂香港財務報告準則。 

 

香港財務報告準則 年度改進二零零九至二零一一年周期於二零一二年六月頒佈多項修訂 

香港會計準則第1號（修訂本） 財務報表之呈列－呈列其他全面收入項目 

香港財務報告準則第10號 綜合財務報表 

香港財務報告準則第12號 披露於其他實體的權益 

香港財務報告準則第13號 公平價值計量 

香港會計準則第 27 號（二零一一年） 獨立財務報表 

香港會計準則第19號（二零一一年）  僱員福利 

香港財務報告準則第10號、香港財務 綜合財務報表、共同安排、披露於其他實體的權益 

  報告準則第11號及香港財務報告 －過渡指引之修訂 

  準則第12號（修訂本） 

香港財務報告準則第 7號（修訂本）  披露 ─ 沖銷金融資產及金融負債  

 

採納新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團之財務報表並無重大影響。 
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3. 分部資料 

 

 本集團就管理目的按產品及服務劃分業務單位，兩個可報告經營分部如下： 

 

(a) 物業投資分部投資於辦公室單位及工業物業以賺取潛在租金收入；及 

 

(b)乾木薯片銷售分部從事乾木薯片之採購及銷售。 

 

管理層會就資源分配決策及表現評估，分開監控其經營分部之業績。分部表現乃按可報

告分部溢利評估，即計量經調整除稅前溢利。除不計及利息收入、融資成本、總辦事處

及公司開支外，經調整除稅前溢利與本集團除稅前溢利相符。 

 

分部資產不包括遞延稅項資產、可收回稅項、現金及現金等值物、其他未分配總辦事處

及公司資產，原因為該等資產按集團基準管理。 

 

分部負債不包括計息銀行及其他借貸、應繳稅項、遞延稅項負債及其他未分配總辦事處

及公司負債，原因為該等負債按集團基準管理。 
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3. 分部資料 (續) 
 
   乾木薯片  
   採購及銷售  物業投資 總計 
  截至二零一三年九月三十日止六個月 千港元  千港元 千港元 
 
  分部收入: 
   向外界客戶銷售 2,219,645  - 2,219,645 
   租金收入總額 -  800 800    __________  _______ __________ 
 
   總計 2,219,645  800 2,220,445    __________  _______ __________    __________  _______ __________ 
  
  分部業績 54,834  675 55,509    __________  _______    __________  _______ 
 
  利息及未分配收益    1,960 
  公司及其他分配開支    （606) 
  融資成本    （8,695)       __________ 

  除稅前溢利    48,168       __________       __________ 
 
  其他分部資料: 
   折舊 2,697  - 2,697 
   資本開支 34,554  - 34,554    __________  ________ __________    __________  ________ __________ 
 
   乾木薯片  
   採購及銷售  物業投資 總計 
  截至二零一二年九月三十日止六個月 千港元  千港元 千港元 
 
  分部收入: 
   向外界客戶銷售 1,100,509  - 1,100,509 
   租金收入總額 -  727 727    __________  _______ __________ 
 
   總計 1,100,509  727 1,101,236    __________  _______ __________    __________  _______ __________ 
  
  分部業績 12,218  675 12,893    __________  _______    __________  _______ 
 
  利息及未分配收益    1,504 
  公司及其他分配開支    (788) 
  融資成本    (5,612)       __________ 

  除稅前溢利    7,997       __________       __________ 
 
  其他分部資料: 
   折舊 2,399  - 2,399 
   資本開支 4,120  - 4,120    __________  ________ __________    __________  ________ __________ 
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3. 分部資料 (續) 
 
   乾木薯片  
   採購及銷售 物業投資 總計 
  二零一三年九月三十日 千港元 千港元 千港元 
 
 
  分部資產 724,084 83,872 807,956  
  公司及其他未分配資產   324,155      __________ 
 
  資產總值   1,132,111      __________      __________ 
 
  分部負債 491,222 1,052 492,274 
  公司及其他未分配負債   42,266      __________ 

 
  負債總額   534,540      __________      __________ 
 
   乾木薯片  
   採購及銷售 物業投資 總計 
  二零一三年三月三十一日 千港元 千港元 千港元 
 
 
  分部資產 733,427 83,776 817,203 
  公司及其他未分配資產   291,540      __________ 
 
  資產總值   1,108,743      __________      __________ 
 
  分部負債 516,186 1,099 517,285 
  公司及其他未分配負債   36,467      __________ 

 
  負債總額   553,752      __________      __________ 

 地域資料 

 

 (a) 來自外界客戶收入 
                                                                                                 
截至九月三十日止六個月 
  二零一三年 二零一二年 

     千港元 千港元 
  

 香港 800 727 
 中國大陸 2,219,645 1,100,509    __________ __________ 

 
  2,220,445 1,101,236    __________ __________    __________ __________ 

 
 以上收入資料以客戶所在地為准。 
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 (b) 非流動資產 
     二零一三年 二零一三年 
     九月三十日 三月三十一日 
    千港元 千港元 
  
  香港 89,688 95,464 
  中國大陸 6,749 2,302 
  泰國 13,141 13,141 
  未分配 34,554 -     ________ ________ 

 
   144,132 110,907     ________ ________     ________ ________ 

 
船隻（包括物業、廠房及設備）主要用作在多個國家運送乾木薯片。因此，呈列按地域劃分之

船隻所在地屬不切實際，因此，船隻乃呈列為未分配非流動資產。 

  
 以上餘下非流動資產資料以資產所在地為準，不計及遞延稅項資產及可供出售投資。 

 
 

4. 收入及其他收入 

 

 收入亦即本集團營業額，指扣除退貨撥備及商業折扣後售出貨品之發票淨值。 

  

 銷售分析如下： 
截至九月三十日止六個月                                                

     二零一三年 二零一二年 
    千港元 千港元 
 收入 

 乾木薯片銷售  2,219,645 1,100,509    _________ _________    _________ _________ 

 

 其他收入之分析如下： 
   
                                                                                                  
截至九月三十日止六個月 

     二零一三年 二零一二年 
    千港元 千港元 
 

 其他收入 

 銀行利息收入  1,936 798 

 租金收入總額  800 727 

 其他  24 706    ______ ______ 

   2,760 2,231    ______ ______    ______ ______ 
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5. 除稅前溢利 

 

 本集團之除稅前溢利已扣除／（計入）下列各項：: 
     截至九月三十日止六個月                                                                                              
     二零一三年 二零一二年 
    千港元 千港元 
 

 售出存貨成本  1,951,802 970,845 

 折舊  2,697 2,399 

 

 僱員福利開支（包括董事酬金） 

   工資及薪金  7,726 7,046 

   退休金計劃供款  434 268    _________ _________ 

   8,160 7,314    _________ _________ 

 

 投資物業租金收入減直接經營開支 12,000 港元 

  （二零一二年：20,000 港元）  (788) (707) 

 有關貯存設施及辦公室物業之經營租賃項下 

  最低租賃款項  1,769 1,908 

 有關貯存設施之經營租賃項下或然租金  923 830    _________ _________    _________ _________ 

 

6. 所得稅 

 

香港利得稅乃就年內於香港產生之估計應課稅溢利，按稅率 16.5%（二零一二年：

16.5%）作出撥備。其他地區應課稅溢利之稅項乃按本集團業務所在國家╱司法權區當

時之稅率計算。 
                                                                                                 

    截至九月三十日止六個月                                                                                              
     二零一三年 二零一二年 
    千港元 千港元 
 

 即期－香港   5,829 919    _______ _______ 

 

 期間稅項支出總額  5,829 919    _______ _______    _______ _______ 
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7. 本公司普通權益持有人應佔每股盈利 

 

 每股基本盈利乃按照期內本公司普通權益持有人應佔截至二零一三年九月三十日止六個 

月溢利及已發行普通股加權平均數400,000,000股（二零一二年：400,000,000股）計

算。 

 

由於截至二零一三年及二零一二年九月三十日止六個月並無發生攤薄事宜，故並無披露 

 該等期間之每股攤薄盈利數額。 

 

8. 應收賬款及應收票據 
 

 本集團之政策為所有有意與本集團進行買賣之客戶，均須向本集團提供信譽良好銀行所 

發出限期為90日至180日之不可撤銷即期信用狀或以現金貨到交收。本集團就客戶個別 

設定信貸限額。本集團致力嚴格監控其未償還應收款項，以盡量減低信貸風險。鑑於上 

 述各項，且本集團之應收票據與大量不同客戶有關，故並無重大集中信貸風險。 
  
 於報告期間結算日，本集團應收賬款及應收票據按發票日期之賬齡分析如下： 
 
     二零一三年 二零一三年 
     九月三十日 三月三十一日 
    千港元 千港元 
 
 30 日內  192,582 161,619 
 30 至 60 日  17,542 37,017 
 60 至 90 日  - - 
 超過 90 日  9,888 -    ________ ________ 

 

   220,012 198,636    ________ ________    ________ ________ 

 

 上述應收賬款及應收票據並無逾期或減值。應收賬款及應收票據與近期並無欠款記錄之客戶有關。 
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9. 應付賬款、其他應付款項及應計費用 
 
     二零一三年 二零一三年 
     九月三十日 三月三十一日 
    千港元 千港元 
 

 應付賬款及其他應付款項   42,472 15,452 

 應計負債   19,856 24,201 
 已收租賃按金   396 441     ________ _______  

 

    62,724 40,094      ________ _______      ________ _______  
  
 於報告期間結算日，本集團應付賬款按發票日期之賬齡分析如下： 
     二零一三年 二零一三年 
     九月三十日 三月三十一日 
    千港元 千港元 
 
 30 日內  42,472 15,452     ________ _______      ________ _______  

 

 應付賬款及其他應付款項並不計息，平均為期三個月。 
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管理層討論及分析 

 

期間，本集團主要在泰國等東南亞國家採購乾木薯片及在中華人民共和國（「中國」）銷售乾

木薯片給客戶。本集團為泰國最大乾木薯片採購商及出口商以及中國最大進口乾木薯片供應

商，提供包括乾木薯片採購、加工、倉儲、物流及銷售的全方位綜合商業模式。 
 
截至二零一三年九月三十日止六個月（「本期間」），本集團之採購及銷售乾木薯片收入約為

2,219,600,000港元，較去年同期約1,100,500,000港元增加約101.7%。本集團於本期間在中國

保持著龍頭地位，為中國最大進口乾木薯片供應商。  

 

本集團於本期間的溢利約為42,300,000港元，較去年同期約7,100,000港元上升496%。 

 

收入 

本期間，本集團之收入約為2,219,600,000港元，與去年同期的1,100,500,000港元比較，約有

1,119,100,000港元或約101%的增幅。如本公司截至二零一三年三月三十一日止年度報告所

述，為了增加市場佔有率，本集團於該年度與一名獨立第三者達成一項向泰國倉庫採購乾木薯

片的安排（「安排」）。本期間內此安排持續進行，本集團憑藉此安排增加乾木薯片的採購

量，從而帶動增加本集團在本期間內的銷售量及收入。 

 

毛利及毛利率 

本期間，本集團的總銷售成本約為1,951,800,000港元，較去年約970,800,000港元增加約

981,000,000 港元，增幅為101%。 

 
本集團毛利由去年同期約129,700,000港元上升約138,100,000港元至本期間約267,800,000港

元，增幅約106%，主要原因是因為收入的增加及毛利率改善。 

 

本期間，本集團的毛利率由去年約11.8%增加約0.3個百分點至約12.1%。 

 

銷售及分銷成本 

本集團於本期間的銷售及分銷成本約為192,300,000港元（二零一二年：約98,000,000港

元），主要包括遠洋運輸費用約152,500,000港元（二零一二年：約74,800,000 港元），及倉

庫、處理及境內運輸開支約39,800,000港元（二零一一年：約23.200,000港元）。 

 

本集團銷售及分銷成本增加，主要原因是收入增加。本集團的銷售及分銷開支佔本期間總銷售

收入的8.7%，去年則為8.9%。 

 

行政開支 

本集團的行政開支由去年同期約20,200,000港元上升約1,200,000港元至本期間約21,400,000

港元，主要由於主要由於推廣及營銷費用的增加和員工成本的增加。 
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融資成本 

本集團的融資開支由去年約5,600,000港元增加至本期間約8,700,000港元，原因為主要由於市

場利率的上升，以及平均銀行借貸款項的增加。 

 

稅務 

截至二零一二年及二零一三年九月三十日止六個月，本集團分別繳納約900,000港元及

5,800,000港元的稅項開支。本集團於本期間的實際稅率約為12.1%（二零一二年：11.5%）。 

 
期間溢利 

於本期間，本集團的溢利倍增至約42,300,000港元（二零一二年：約7,100,000 港元）。 

 
財務資源及流動資金 

於二零一三年九月三十日，資產淨值由二零一三年三月三十一日約555,000,000港元增加約

42,600,000港元至約597,600,000港元，原因為本期間溢利所致。 

 

本集團於二零一三年九月三十日的流動資產約為978,700,000港元（二零一三年三月三十一

日：988,500,000港元），包括現金及現金等值物約123,400,000港元（二零一三年三月三十一

日：138,700,000港元）、應收賬款及應收票據約220,000,000港元（二零一三年三月三十一

日：198,600,000港元）、質押存款約147,400,000港元（二零一三年三月三十一日：

128,800,000港元）以及存貨約174,800,000港元（二零一三年三月三十一日：344,900,000港

元）。本集團的非流動資產為153,400,000港元（二零一三年三月三十一日：120,200,000港

元），主要為本集團在本期間內所購入以運送貨品的船隻以及位於香港作辦公室及物業投資用

途的物業。 

 
本集團於二零一三年九月三十日的流動負債約為532,200,000港元（二零一三年三月三十一

日：551,400,000港元），主要包括應付賬款、其他應付款項及應計費用約62,700,000港元

（二零一三年三月三十一日：40,100,000港元），應付稅項約39,800,000港元（二零一三年三

月三十一日：34,000,000港元）以及銀行貸款約429,600,000港元（二零一三年三月三十一

日：477,300,000港元）。本集團的非流動負債包括遞延稅項負債約2,400,000港元（二零一三

年三月三十一日：2,400,000港元）。 

 

本集團以借貸佔資產總值的百分比計算其資本借貸比率。本集團於二零一三年九月三十日的資

本借貸比率為38.0% (二零一三年三月三十一日: 43.0%)，下降主要由於本期間本集團溢利上

升及期末銀行借貸減少所致。 

 

本集團於二零一三年九月三十日的應收款項周轉日數為17.2日 ，比較於二零一三年三月三十

一日的19.2日，減少了2.0日，這種下降主要是由於本集團於本期間加強應收款管理。 

 

本集團於二零一三年九月三十日的存貨周轉日數為24.3日，比較於二零一三年三月三十一日的

38.0日，下降了13.7日。減少主要原因是根據安排，本集團能夠從泰國倉庫直接運送乾木薯片

到港口付運，因此本集團不需要為滿足客戶在未來幾個月內(收成季節開始前)訂單而儲存額外

存貨。 
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僱傭及酬勞政策 

於二零一三年九月三十日，本集團的總員工人數約為70人。本期間總員工成本（包括董事報

酬）約為8,200,000港元。本集團根據僱員的表現、經驗及行業普遍慣例給予僱員報酬。本集

團在香港透過強積金為其僱員提供退休福利，在中國、澳門及泰國亦為僱員提供類似計劃。 

 

集團資產抵押 

本集團於二零一三年九月三十日將147,400,000港元（二零一三年三月三十一日: 128,769,000

港元）的質押存款、位於香港的總賬面價值分別為10,670,000港元（二零一三年三月三十一

日：10,670,000港元）及29,210,000港元（二零一三年三月三十一日: 29,210,000港元）的土

地樓宇及投資物業抵押予銀行，以保障集團取得銀行信貸。 

 

外幣風險 

本集團以人民幣（「人民幣」）、美元（「美元」）及泰銖經營業務，因此當該等貨幣的國際

市場價值波動時，本集團面臨外幣風險。本集團現時並無針對外幣風險的外匯對沖政策。然

而，董事監控有關外幣風險，並在有需要時考慮對沖重大外幣風險。 

 
或然負債及資本承擔 
於二零一三年九月三十日，本集團概沒有任何重大的或然負債及資本承擔。 
 
期後事項 
於二零一三年十月二十一日（交易時段後），本公司與配售代理訂立配售協議，據此，本公司
同意透過配售代理以盡力基準，以每股配售股份 0.685 港元之價格向不少於六名承配人配售最
多 49,800,000 股新股份。 
 
最多 49,800,000 股配售股份相當於(i)本公司於二零一三年十月二十一日已發行股本約
12.45%；及(ii)本公司經發行 49,800,000 股配售股份擴大後之已發行股本約 11.07%。 
 
配售已於二零一三年十一月八日完成。 
 
前景 

本期間，本集團除了透過現有的採購網絡採購乾木薯片外，並繼續履行一項向泰國倉庫採購乾

木薯片的安排，以增加市場佔有率。本集團憑藉此安排增加乾木薯片的採購量，從而帶動增加

本集團在本期間內的銷售量及收入。 

 

於二零一三年九月三十日後，此安排仍然繼續進行，及管理層相信本集團能夠在未來數月(尤

其是在下一個收成季節開始前)憑藉此安排繼續向泰國倉庫收購乾木薯片，藉以確保未來數月

的乾木薯片的供應。 

 

於二零一三年七月十一日，本集團就訂立協議以現金價值4,430,000美元(約相等於34,554,000

港元)從獨立第三方購入一艘船隻，發出有關一項須予披露交易的公告。購入船隻代價以本集

團的內部營運資金支付。因此，本集團得以維持其海上運銷能力。本集團將能夠減低付運成本

及達致更佳物流安排效率，並可減少依賴其現有由其他獨立第三方租用之運輸工具。 
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另外，本集團涵蓋木薯片採購、加工、儲存、物流及銷售的獨特綜合業務模式。現時，本集團

已於泰國策略性位置經營六個採購倉庫，總容量達230,000噸，同時打算借鑒泰國的成功業務

模，在柬埔寨、越南及老撾等其他東南亞國家拓建收購網絡及物流運輸設施，充分利用當地木

薯收購的巨大發展潛力。本集團憑藉集團全面的採購管道及收購網絡，加上完善的倉庫設施，

以及在中國龐大的銷售網絡，集團將致力提升集團的市場覆蓋率及維持長期業務增長，為股東

締造最佳回報。 
 
本公司首次公開招股所得款項用途 
本公司於二零零九年三月二十三日在聯交所上市時發行新股份所得款項在扣除有關發行開支後

約為59,234,000港元。該等所得款項的擬定及實際用途分析如下： 
 
 
 
 
 
 
首次公開招股所得款項的擬定用途 

 

所得款項根

據招股章程

擬定的用途

千港元 

所得款項直至

二零一三年九

月三十日為止

的實際用途 
千港元 

1. 於泰國設立倉貯設施及購置或租賃曬場 39,217 33,031 
2. 於泰國以外東南亞地區（包括但不限於柬埔寨及老撾）開

發本集團收購網絡及物流系統 

4,073 4,073 

3. 擴大本集團之銷售網絡，包括在華南、華中及中國大陸西

南地區設置貯存設施以及在當地推廣宣傳本集團產品 

7,000 1,204 

4. 開發及增強銷售網絡以及進行市場推廣工作，包括於本集

團在中國大陸東北地區之現有網絡推廣宣傳雅禾品牌乾木薯片 

3,100 - 

5. 撥作本集團額外一般營運資金 5,844 5,844 
 59,234 44,152 
   
 
未動用所得款項餘額以本集團銀行存款的方式存放於信譽良好的銀行。 

 

股息及暫停辦理股份過戶手續 

董事會宣佈不派發截至二零一三年九月三十日止六個月中期股息，因此毋須暫停辦理股份轉

讓。 

 

購買、贖回或出售本公司之上市證券 

本期間本公司或其附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。 

 

有關董事買賣證券之操守守則 

截至二零一三年九月三十日止六個月，本公司已採納一套有關董事買賣證券的操守守則，其條

款不較於聯交所的《證券上市規則》（「上市規則」）附錄十所載交易規定標準寬鬆。本公司

亦已向全體董事作出特定查詢，據本公司所知悉，董事並無違反交易規定標準及有關董事買賣

證券的操守守則。 
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企業管治 

就董事會所知，本公司於截至二零一三年九月三十日止六個月內，除偏離守則條文A.2.1外，

一直遵守上市規則附錄十四所載《企業管治常規守則》的全部守則條文。 

 

根據守則條文第A.2.1條，主席及行政總裁的職責必須由不同人士擔任。朱銘泉先生為主席，

為董事會發揮領導的作用。根據守則第A.2.2及A.2.3條，朱銘泉先生作為主席，須確保全體董

事須就董事會會議討論的事項獲適當簡報，並適時獲得完整及可靠的足夠資料。本公司執行董

事就彼等各自的專業執行範疇共同監督本集團的整體管理，實際上履行行政總裁的職能。因

此，本公司目前並無委任行政總裁，以免產生職務重複的情況。 

 

審計委員會 

審計委員會由本公司三名獨立非執行董事組成。審計委員會於二零一三年十一月二十七日舉行

一次會議，與管理層審閱本集團於本期間所採納的會計政策及慣例、中報及中期財務資料，並

向董事會推薦建議。 

 

承董事會命 

主席 

朱銘泉 
香港，二零一三年十一月二十九日 

 

於本公佈日期，本公司執行董事為朱銘泉先生、廖玉明女士、及林靜芬女士；本公司獨立非執

行董事為李均雄先生、馮國培教授及余文耀先生。 


